
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569 Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 138 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2018/25552.
RESOLVE:
PRORROGAR os efeitos da Portaria de nº 1237 de 19/12/2016, 
publicada no DOE n° 33.280 de 28/12/2016, que prorrogou a 
autorização de afastamento da servidora LUCIENY DA SILVA 
PONTES, matrícula nº 54189995/1, cargo de FISIOTERAPEUTA, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL, para participar do CURSO DE DOUTORADO 
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DOENÇAS 
TROPICAIS DO NÚCLEO DE MEDICINA TROPICAL, ofertado 
pela Universidade Federal do Pará – UFPa, no período de 
02/03/2018 a 31/08/2018, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 284890
PORTARIA N° 136 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/75683.
R E S O L V E:
DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
os servidores abaixo relacionados, para responder pelo 
Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA / DAS-4, no período de 26.02.2018 
a 27.03.2018, em substituição a titular THELMA DE OLIVEIRA 
ARAÚJO, matrícula nº 5706980/2, que se encontra em gozo de 
Licença Prêmio.

Mat. Nome Lotação Período

6211/1 OTÁVIO SAMPAIO MELO 
JUNIOR

DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

26/02/2018 
à 02/03/2018

104000/1 MILTON GOMES DOS SANTOS DIVISÃO DE CONTROLE E 
QUALIDADE DE ALIMENTOS

05 à 
09/03/2018

95144/1 JOÃO PAULO GUIMARÃES 
MARTINS

DIVISÃO DE CONTROLE 
SANITÁRIO DA HABITAÇÃO E 
TRABALHO

12 à 
16/03/2018

5092850/1 MARIA DAS GRAÇAS 
GUERREIRO PEREIRA

DIVISÃO DE CONTROLE DE 
INFECÇÃO HOSPITALAR

19 à 
23/03/2018

104000/1 MILTON GOMES DOS SANTOS DIVISÃO DE CONTROLE E 
QUALIDADE DE ALIMENTOS

26 e 
27/03/2018

PORTARIA N° 139 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/40043.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 05/03/2018, os efeitos da Portaria n° 
044/16.01.2015, publicada no DOE nº 32.823 de 05/02/2015, 
que designou a servidora ADRIANA LEÃO DA SILVA, matricula 
nº 5913387/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 11º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.

PORTARIA N° 140 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO a publicação no DOE nº 33550 de 01 de 
Fevereiro de 2018.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 01/02/2018, os efeitos da Portaria 
de nº 0338 de 21/03/2013, publicada no DOE n° 32.366 de 
01/04/2013, que designou a servidora ANA CRISTINA SIMOES 
BELTRAO, para responder pela CENTRAL DE NOTIFICAÇÃO, 
CAPTAÇÃO E DOAÇÃO DE ÓRGÃOS - CNCDO.
II – DESIGNAR, a contar de 01/02/2018, o servidor 
VINICIUS CARVALHO DA COSTA, RESPONSÁVEL TÉCNICO 
DA CENTRAL DE NOTIFICAÇÃO, CAPTAÇÃO E DOAÇÃO DE 
ÓRGÃOS - CNCDO.
III - DESIGNAR, a contar de 01/02/2018, a servidora 
MARIA IERECE MIRANDA DE CARVALHO, COORDENADORA 

DA CENTRAL DE NOTIFICAÇÃO, CAPTAÇÃO E DOAÇÃO DE 
ÓRGÃOS - CNCDO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 285086
PORTARIA N° 0141 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/79185.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIANO ROGERIO OLIVEIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 57197554/1, lotado no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, para responder pelo Cargo Comissionado 
de ASSESSOR/ DAS-4, no período de 20.03.2018 a 
18.04.2018, em substituição ao titular MARCOS OLIVEIRA 
SILVA, matrícula nº 54185846/2, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0142 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/80447.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01/03/2018, os efeitos na Portaria n° 
1569/ 01.07.1994, publicada no DOE nº 27.774 de 04/08/1994, 
que designou a servidora MARIA IZABEL DE SOUZA ESTRELA 
TAVARES, matricula nº 724149/1, cargo FARMACEUTICO, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE MICROBIOLOGIA ALIMENTAR, padrão 
FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 01/03/2018, a servidora 
DANIELLE NAZARE SALGADO MAMEDE PANTOJA, matricula 
nº 5897337/1, cargo BIOMEDICO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE MICROBIOLOGIA ALIMENTAR, padrão FG-4.

PORTARIA N° 0143 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/80427.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01/03/2018, os efeitos na Portaria n° 
1003/ 13.08.2013, publicada no DOE nº 32.462 de 20/08/2013, 
que designou o servidor HELIOMAR BORRALHO MIRANDA, 
matricula nº 962740/2, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE TOXICOLOGIA, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 01/03/2018, a servidora ROSANE 
DO SOCORRO POMPEU DE LOIOLA, matricula nº 5875404/3, 
cargo BIOLOGO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE TOXICOLOGIA, 
padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.02.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 284930

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

APOSTILAMENTO Nº 02/18
CONVÊNIO Nº 10/2014
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da Fonte: 0303005318.
DATA DO APOSTILAMENTO: 28/02/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Concórdia do 
Pará.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo: 285042

.

.

LICENÇA PRÊMIO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
  PORTARIA Nº 243 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO DA SILVA PANTOJA, 
Id. Funcional nº 105686 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tado na Divisão de Saúde Bucal, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Maio de 2018 a 30 de Junho de 2018, 
referente ao triênio 04 de Junho de 2002 a 03 de Junho de 2005. 

   PORTARIA Nº 251 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora LAURA DA COSTA CONCEICAO, 
Id. Funcional nº 54192820 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Compras e Patrimônio, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através 
da Portaria Nº 146/ 16.02.2016, no período de 05 de Março de 
2018 a 03 de Abril de 2018, referente ao triênio 19 de Agosto de 
2008 a 18 de Agosto de 2011. 
   PORTARIA Nº 252 DE 21 DE FEVEREIRO  DE 2017
CONCEDER a servidora LAURA DA COSTA CONCEICAO, 
Id. Funcional nº 54192820 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Compras e Patrimônio, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de Abril 
de 2018 a 02 de Junho de 2018, referente ao triênio 19 de 
Agosto de 2011 a 18 de Agosto de 2014. 
   PORTARIA Nº 253 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora LAURA DA COSTA CONCEICAO, 
Id. Funcional nº 54192820 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Compras e Patrimônio, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Junho 
de 2018 a 01 de Agosto de 2018, referente ao triênio 19 de 
Agosto de 2014 a 18 de Agosto de 2017.
  PORTARIA Nº 254 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA GORETE DOS SANTOS 
SOUZA, Id. Funcional nº 3156290 / 2, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, lo tada na Diretoria Técnica, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Abril de 2018 a 30 de 
Maio de 2018, referente ao triênio 10 de Setembro de 2010 a 09 
de Setembro de 2013.
  
 PORTARIA Nº 262 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ANA CRISTINA FLEURY DE 
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 5115396 / 1, ocupante do cargo 
de MEDICO, lo tada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, que foram concedidas através da Portaria Nº 
1.678/ 07.11.2017, no período de 01 de Março de 2018 a 30 de 
Março de 2018, referente ao triênio 16 de Fevereiro de 1996 a 
15 de Fevereiro de 1999. 
   PORTARIA Nº 263 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora ANA CRISTINA FLEURY DE 
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 5115396 / , ocupante do cargo 
de MEDICO, lo tado no Gabinete do Secretário, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 31 de Março de 2018 a 29 de 
Maio de 2018, referente ao triênio 16 de Fevereiro de 2002 a 15 
de Fevereiro de 2005. 
   PORTARIA Nº 255 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER a servidora GREICE EMANUELE VIEIRA 
PINHEIRO, Id. Funcional nº 57234532 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no Departamento de 
Recursos Humanos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Março de 2018 a 29 de Abril de 2018, referente 
ao triênio 21 de Dezembro de 2013 a 20 de Dezembro de 2016. 
   PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

  Protocolo: 285213

ERRATA
ERRATA DE AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO 028/

SESPA/2018
No D.O.E. 33.566 de 27/02/2018, que publicou o EXTRATO DO 
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO 028/SESPA/2018. Publicação 
nº 283441.
ONDE SE LÊ:
DA REABERTURA: 09/03/2018.
LEIA-SE:
DA REABERTURA: 14/03/2018.
Em, 1º de março de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

          Protocolo: 285277

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/
SESPA/2017
   A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
   OBJETO: aquisição do medicamento OMALIZUMABE 150MG, 
para atendimento de paciente através da demanda administrativa 
da SESPA.
DATA DA ABERTURA: 14/03/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
   DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288


